
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 15‐05‐2014 16725

‐ di dichiarare che il presente provvedimento è ese‐
cutivo;

‐ di dare atto altresì che il presente provvedimento
sarà:
‐ pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia;
‐ pubblicato in forma integrale all’albo on line

nelle pagine del sito www.regione.puglia.it e sul
sito istituzionale del Servizio Foreste;

‐ trasmesso in copia conforme all’originale all’As‐
sessorato alle Risorse Agroalimentari;

‐ trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato della Giunta Regionale;

‐ notificato alla Az. Agr. Masseria La Torre;

‐ di dare atto infine che il presente provvedimento,
composto da n° 3 facciate, è adottato in originale.

Il Dirigente del Servizio Foreste
Ing. Emanuele Giordano

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FOR‐
MAZIONE PROFESSIONALE 7 maggio 2014, n. 398

D.P.R. 10/02/2000 n. 361 ‐ Art. 16 C.C. ‐ R.R. n. 6
del 20/06/2001 ‐ Riconoscimento personalità giu‐
ridica di diritto privato mediante iscrizione nel
Registro Regionale delle persone giuridiche di
“Camera arbitrale e di conciliazione Fondazione dei
dottori commercialisti e degli esperti contabili di
Brindisi” ‐ Concessione nulla osta.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regio‐
nale del 22/02/2008 n. 161;

Visto il D.P.R. n. 361/2000 recante norme per la
semplificazione dei procedimenti di riconoscimento
di persone giuridiche private e di approvazione delle
modifiche dell’atto costitutivo dello statuto;

Richiamato il Regolamento Regionale 20 giugno
2001, n. 6 “recante norme per l’istituzione del regi‐
stro regionale delle persone giuridiche private, per
il procedimento di iscrizione e di approvazione delle
modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto”;

Richiamato il D.P.R. n. 103 del 19.02.2002, con il
quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 7 del citato
D.P.R. n. 361 del 10.02.2000, presso il Gabinetto
della Presidenza della Giunta Regionale Ufficio,
Leggi, Regolamenti e Atti del Presidente, il Registro
delle Persone Giuridiche private; 

Vista D.G.R. n. 627/2001 di approvazione del
Regolamento Regionale n.6/2001;

Vista la relazione di seguito riportata:
con istanza del 04/08/2010, la fondazione

“Camera arbitrale e di conciliazione Fondazione dei
dottori commercialisti e degli esperti contabili di
Brindisi” chiede al Presidente della Giunta Regio‐
nale il riconoscimento di personalità giuridica
mediante iscrizione nel registro regionale delle per‐
sone giuridiche ai sensi del D.P.R. n. 361 del 10
/02/2000 e del Regolamento Regionale n. 6 del
20/06/2001.

Con nota prot. n. 23168 del 09/09/2010 tale
istanza è acquisita agli atti del Servizio Formazione
Professionale, competente per materia, che pro‐
cede all’espletamento dell’istruttoria per il rilascio
del Nulla Osta nei termini e secondo le modalità pre‐
viste dal regolamento n.6/2001 e sulla base della
documentazione prodotta dalla fondazione
“Camera arbitrale e di conciliazione Fondazione dei
dottori commercialisti e degli esperti contabili di
Brindisi”, ovvero:



16726 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 15‐05‐2014

‐ n. 3 copie, di cui una autenticata, dell’Atto costi‐
tutivo della fondazione “Camera arbitrale e di
conciliazione Fondazione dei dottori commercia‐
listi e degli esperti contabili di Brindisi” rep. n.
21207 raccolta n. 8533 del Dott. Roberto Braccio,
notaio in Brindisi, iscritto al Collegio notarile del
Distretto di Brindisi;

‐ n. 3 copie dello Statuto della fondazione “Camera
arbitrale e di conciliazione Fondazione dei dot‐
tori commercialisti e degli esperti contabili di
Brindisi”, Allegato A al rep. n. 21207 raccolta n.
8533 del Dott. Roberto Braccio, notaio in Brindisi,
iscritto al Collegio notarile del Distretto di Brindisi;

‐ n. 3 copie della relazione descrittiva della situa‐
zione economica e patrimoniale della fondazione;

‐ relazione illustrativa dell’attività svolta e da svol‐
gere;

‐ elenco dei componenti il Consiglio Amministra‐
zione con indicazione delle cariche ricoperte.

CONSIDERATO che dall’istruttoria dell’istanza in
oggetto e dei relativi allegati, emerge che la fonda‐
zione “Camera arbitrale e di conciliazione Fonda‐
zione dei dottori commercialisti e degli esperti con‐
tabili di Brindisi” opera senza fini di lucro nell’am‐
bito del territorio della Regione Puglia e che lo
scopo della fondazione è lecito e possibile ed è rela‐
tivo anche al settore della Formazione professionale
in materia di conciliazione e/o mediazione.

TENUTO CONTO che il patrimonio della fonda‐
zione appare adeguato alla realizzazione degli scopi
prefissati.

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo e

quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione e
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo

rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia‐
mento dal bilancio regionale

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto espresso in narrativa,
che qui si intende integralmente riportato; 

‐ di concedere, per quanto di competenza per
materia, ai sensi e per gli effetti di cui al Regola‐
mento regionale n. 6 del 20/06/2001, Nulla Osta
all’iscrizione nel Registro regionale delle persone
giuridiche private della fondazione “Camera arbi‐
trale e di conciliazione Fondazione dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili di Brin‐
disi”con sede legale a Brindisi in via Carmine, 44;

‐ di notificare il presente Atto Dirigenziale al Ser‐
vizio Comunicazione Istituzionale, incaricato della
tenuta del suddetto Registro regionale;

‐ di trasmettere al Servizio Comunicazione Istitu‐
zionale tutta la documentazione in originale pro‐
dotta al fine dell’iscrizione nel Registro delle per‐
sone giuridiche dalla fondazione “Camera arbi‐
trale e di conciliazione Fondazione dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili di Brin‐
disi”con sede legale a Brindisi in via Carmine, 44;

‐ di disporre la pubblicazione del presente Atto Diri‐
genziale sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia;

Avverso il presente provvedimento è consentito
ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla
data di notifica.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
‐ sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
‐ è immediatamente esecutivo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 15‐05‐2014 16727

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

‐ sarà reso disponibile nel sito ufficiale della
Regione Puglia www.regione.puglia.it;

‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma‐
zione Professionale;

‐ il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adot‐
tato in originale

‐ sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Anna Lobosco

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FOR‐
MAZIONE PROFESSIONALE 9 maggio 2014, n. 399

P.O. PUGLIA ‐ F.S.E. 2007/2013 ‐ Asse I ‐ Adattabi‐
lità ‐ Avviso n. 1/2014 ‐”Riqualificazione O.S.S.
(Operatori Socio Sanitari)”. Approvazione Avviso e
relativo impegno di spesa.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regio‐
nale del 22/02/2008 n. 161;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Vista la relazione di seguito riportata:

Il P.O. Puglia FSE 2007‐2013 esprime tra gli obiet‐
tivi strategici quello di sviluppare sistemi di forma‐
zione continua e sostenere l’adattabilità dei lavora‐
tori.

La formazione dell’Operatore Socio Sanitario
(O.S.S.), come definita dal Regolamento Regionale
n. 28 del 18/12/2007 pubblicato sul BURP n. 181
suppl. del 19/12/2007, sintesi di base tra il settore
sanitario e sociale, richiede interventi di prepara‐
zione adeguati ai compiti assegnati dal legislatore. 

La specificità e la particolare delicatezza della
figura dell’OSS, per il suo contatto diretto con per‐
sone in particolari situazioni, impone che la sua for‐
mazione avvenga nelle sedi che, istituzionalmente
e tradizionalmente, provvedono alla formazione di
tutte le figure di supporto alle cure sanitarie. In un
contesto, quello italiano, demograficamente sempre
più sbilanciato verso età adulte e senili, è facilmente
intuibile che l’impiego di operatori professional‐
mente specializzati diventerà sempre più significa‐
tivo nei settori sanitario e sociale, sia pubblici che
privati.

Si tratta di una figura che, nel suo profilo profes‐
sionale, ricopre numerosi compiti di assistenza
diretta alla persona, con responsabilità condivise
con l’infermiere e il paramedico, sia in regime di
ricovero in strutture sociali e sociosanitarie, sia in
assistenza domiciliare.

Nel campo sociale la formazione si caratterizza
nell’integrazione di questo operatore con gli altri
operatori sanitari e sociali. La formazione dell’O.S.S.,
pertanto, si concretizza in un percorso curriculare,
sia teorico che di tirocinio pratico, con una specifica
impronta sanitaria e sociale di servizio alla persona. 

Con nota prot. AOO151/11.12.2013/0013088 il
Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica ha rilevato che un rap‐
porto ottimale tra operatori socio sanitari e perso‐
nale infermieristico è mediamente determinato
nella misura di 1 operatore socio sanitario ogni 4‐5
operatori infermieristici.




